ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA DE ITABAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO N° 001/2024

O Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana, Estado de Sergipe, em atendimento às

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na forma de

instrumento auxiliar acima especificado, e mediante informações a seguir: Objeto: Credenciamento

de pessoas jurídicas, prestadoras de serviços de saúde com ou sem fins lucrativos, interessadas em

habilitar-se para possível contratação de serviços de saúde nas especialidades constantes da Tabela

de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS e Termo de Referência, Anexo I, nos quais serão

prestados aos usuários do SUS da regional de Itabaiana, Estado de Sergipe. Início de Acolhimento

das Propostas e Documentações: 09/07/2025 (nove de julho de dois mil e vinte e cinco) a partir das

07:00h (sete horas) – Horário de Brasília. Classificação orçamentária: Gestão/Unidade: 03 –

Secretaria Municipal de Saúde de Itabaiana / 0301 – Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana. Fontes

de Recursos: 16000000 Transferência Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo

Federal/Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Transferência Fundo a

Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Estadual; 16210000 Transferência Fundo a

Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Estadual; 15001002 Identificação das despesas

com ações e serviços públicos de saúde; 16593110 Transferências da União, Decorrentes de

Emendas Parlamentares Individuais; 16593120 Transferências da União, Decorrentes de Emendas

Parlamentares de Bancada. Programa de Trabalho: 10.302.0007.2095 – Gestão da Atenção de Média

e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; Elemento de Despesa: 33903900 - Outros Serviços

de Terceiros - Pessoa Jurídica. Base legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto

Federal nº 11.878, de 9 de janeiro de 2024, da Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro

de 2006, Lei Complementar Federal n.º 147, de 7 de agosto de 2014, do Decreto Federal n° 8.538,

de 6 de outubro de 2015, Lei Federal n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do

Consumidor, Decreto Municipal n° 518, de 12 de dezembro de 2023 e Decreto Municipal nº 91 de 1º

de março de 2023, bem como pelas condições estabelecidas no instrumento convocatório. Parecer

jurídico: 033/2024. Local: A documentação deve ser envia exclusivamente via e-mail

licitacao.saude@itabaiana.se.gov.br ou lic.saude.ita@gmail.com e na conformidade com as

disposições editalícias.

O Edital, e informações complementares, encontra-se à disposição dos interessados, na

sala da de Licitações da Secretaria Municipal de Saúde, situada à Avenida Vereador Olimpo Grande,

nº 133, Bairro Porto, Cep 49.510-200, Itabaiana, Estado de Sergipe, de Segunda-feira à Sexta-feira,

em dias de expediente, no horário das 07:00h às 13:00h pelos telefones: (79) 3431-9712, pelos sites

https://itabaiana.se.gov.br/licitacao/credenciamento-no-001-2024-fundo-municipal-de-saude-

exames-e-procedimentos-de-saude/8428 e

https://pncp.gov.br/app/editais/13128798000101/2024/21, ou através dos e-mails:

licitacao.saude@itabaiana.se.gov.br e lic.saude.ita@gmail.com.

Itabaiana/SE, 06 de junho de 2024.

Vanessa Conceição Paes Oliveira Sousa

Setor de Licitações